ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа
ЛОМОНОСОВСКИЙ

РЕШЕНИЕ

10 декабря 2024 года № 44/8

Об утверждении Плана мероприятий по участию в мероприятиях по профилактике терроризма и экстремизма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории внутригородского муниципального образования-муниципального округа Ломоносовский в городе Москве на 2025–2027 годы

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 29 мая 2020 года № 344 «Об утверждении стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года», Уставом внутригородского муниципального образования-муниципального округа Ломоносовский в городе Москве, Совет депутатов внутригородского муниципального образования-муниципального округа Ломоносовский в городе Москве решил:

1. Утвердить План мероприятий по участию в мероприятиях по профилактике терроризма и экстремизма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории внутригородского муниципального образования-муниципального округа Ломоносовский в городе Москве на 2025–2027 (приложение).
2. Опубликовать настоящее решение в соответствии с Уставом внутригородского муниципального образования – муниципального округа Ломоносовский в городе Москве.

Глава внутригородского муниципального
образования – муниципального округа
Ломоносовский в городе Москве 					Ю.В. Куземина

Приложение
к решению Совета депутатов внутригородского муниципального образования-муниципального округа Ломоносовский в городе Москве
от 10 декабря 2024 года № 44/8

ПЛАН
мероприятий по участию в мероприятиях по профилактике терроризма и экстремизма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории внутригородского муниципального образования-муниципального округа Ломоносовский в городе Москве на 2025–2027 годы (далее – План мероприятий по участию в мероприятиях по профилактике терроризма и экстремизма)

Цель реализации Плана мероприятий по участию в мероприятиях по профилактике терроризма и экстремизма:
· Регулирование политических, социально-экономических и иных процессов во внутригородском муниципальном образовании-муниципальном округе Ломоносовский в городе Москве, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму, укрепление толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, принципов соблюдения прав и свобод человека;
· Формирование во внутригородском муниципальном образовании-муниципальном округе Ломоносовский в городе Москве позитивных ценностей и установок на уважение, принятие и понимание богатого многообразия культур народов, их традиций и этнических ценностей.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
выполнения

	1. Общие организационные мероприятия

	1.1
	Участие во встречах с населением должностных лиц управы района, правоохранительных органов с представителями товариществ собственников жилья многоквартирных домов района Ломоносовский, местных отделений политических партий, общественных и религиозных организаций, в том числе по вопросам разработки и реализации согласованных решений в целях недопущения проникновения в общество идеологии национального, расового, социального и религиозного экстремизма
	по мере необходимости

	1.2
	Взаимодействие с отделом МВД района Ломоносовский, Гагаринской межрайонной прокуратурой, службами МЧС, религиозными и общественными организациями по вопросам профилактики проявлений экстремизма терроризма на территории внутригородского муниципального образования-муниципального округа Ломоносовский в городе Москве
	по мере необходимости

	1.3
	Участие в мероприятиях по профилактике терроризма и экстремизма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории внутригородского муниципального образования-муниципального округа Ломоносовский в городе Москве, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти города Москвы
	по мере необходимости

	1.4
	Осуществление обмена информацией с органами власти, общественными объединениями на территории внутригородского муниципального образования-муниципального округа Ломоносовский в городе Москве по вопросам профилактики терроризма и экстремизма
	по мере необходимости

	1.5
	Проведение инструктажа сотрудников, обращая их внимание на бдительность, реакцию на угрозу проявления экстремистской деятельности и последующие действия. Всем сотрудникам руководствоваться положениями Федерального Закона Российской Федерации от 25.07.2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» и настоящим Планом
	по мере необходимости

	1.6
	Участие в работе семинаров, круглых столов, совещаниях, координационных Советах по профилактике терроризма и экстремизма, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти города Москвы, подведомственными организациями, общественными организациями
	в течение года

	1.7
	Проведение разъяснительных бесед с призывниками по предупреждению возникновения конфликтных ситуаций и неуставных взаимоотношений на национальной и религиозной почве в период прохождения военной службы
	в период проведения осенней/весенней призывной кампании

	2. Мероприятия информационно-пропагандистского характера

	2.1
	Информирование населения внутригородского муниципального образования-муниципального округа Ломоносовский в городе Москве через официальный сайт о мерах, принимаемых по профилактике и противодействию терроризму и экстремизму
	в течение календарного года

	2.2
	Размещение информации, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности, уровня правовой осведомленности и правовой культуры граждан, на официальном сайте внутригородского муниципального образования-муниципального округа Ломоносовский в городе Москве
	в течение календарного года

	2.3
	Информирование граждан о телефонах экстренных служб для сообщения о фактах экстремистской и террористической деятельности
	в течение календарного года

	3. Проведение массовых, культурно-просветительских, воспитательных мероприятий для жителей внутригородского муниципального образования-муниципального округа Ломоносовский в городе Москве

	3.1
	Проведение военно-патриотических мероприятий, направленных на развитие диалога культур, воспитание толерантности и патриотизма, профилактика национализма и других форм экстремизма
	согласно утвержденному плану мероприятий

	3.2
	Оказание содействия в реализации культурно-просветительских программ, социально ориентированной деятельности, в проведении совместных мероприятий, направленных на развитие межнационального и межконфессионального диалога и сотрудничества
	по обращениям

	3.3
	Информирование отдела МВД района Ломоносовский, службы МЧС и учреждений здравоохранения о проведении местных праздничных мероприятий и иных зрелищных мероприятий в целях обеспечения безопасности и недопущения действий, носящих террористический и экстремистский характер
	согласно утвержденному плану мероприятий